REQUERIMENTO Nº 16 / 2022

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
nº 1.287/2022, que “cancela o ponto facultativo e proíbe as festividades de carnaval em
2022”.

JUSTIFICATIVA

O referido Projeto de Lei deve ser votado com urgência e
em única votação devido à proximidade das datas mencionadas, com o cancelamento do
ponto facultativo no serviço público municipal e a proibição das festividades no período
em que seria comemorado o carnaval de 2022, ou seja, de 25/02 a 01/03. Tornam-se
necessárias as medidas para desestimular a ocorrência de eventos com aglomeração
tendo em vista os novos números veiculados pela Secretaria de Saúde.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2022.

Leandro Morais
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Reverendo Dionísio
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6E3G23H05VUPA30
		2022-02-17T14:29:32-0300